# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Passionale sanctorum - Cod. Aug. perg. 32**

**[S.l.], [9. Jahrh.]**

Vita sancti Donati episcopi mense augusto die VII. eius natale

[urn:nbn:de:bsz:31-65346](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-65346)

illos dicent. In nomine dñi nostri ihu xpi erigite uos  
in statu uestro. qui mox ut auclerunt scilicet  
& iterum in pedibus suis et coeperunt loqui. & cum  
haec uidisset populus & miraretur. praeses dixit.  
Uideris quia non adimplebat. malefici sunt nisi eos ma-  
nibus p̄ pal possit. & ait praeses iuuenibus quid faciendo  
haec mulier. de mentes uos fecit et resolutos. Iuue-  
nes dixerunt. Domine praeses. nos secundum praecep-  
tum sublimitatis tuae. mox ad illam accederemus.  
Ingressus est quidam iuuenis decoris mirae magni-  
tudinis ualde. et totus splendebat sicut sol. et stetit  
inter nos. et puellam hanc. et praeclaritate illius  
tremor et adigo. et de facto nos comprehendit. et ex-  
inde iam non habuimus sensum usque modo. Cog-  
nosce autem domine praeses. quia haec puella. aut  
malefica est. aut uere dei eius magnus est. Praeses  
ad puellam dixit. dic mihi seraphia. genus malefici-  
orum. quibus uisibus haec facis. et mox et dimit-  
tam. Seraphia respondit. ego malefica uidi. sed om-  
nes qui xp̄iani sunt. xp̄m nominantes. malefica  
admirum redigent. et non ualebit nocere eis.  
**P**raeses dixit. Ecce iam nunc uideam si ualebit  
vis tua. et si non sacrificaueris. caput tuum fa-  
ciam incidere. Seraphia respondit. fac quod uis.  
non sacrifico demonis. nec facio uoluntatem patris  
tui satanae. quia xp̄iana sum. Et iussit ei praeses  
apponi. duas lampades ardentes. et cum applica-  
tae fuissent lampades. <sup>mox</sup> extinctae sunt. et qui  
lampades tenebant ceciderunt retrorsum.  
Sec̄ autem seraphia. eleuans oculos suos ad caelum.  
dicebat. Dñe ihu xpe. erubescant et contur-  
bentur in uis omnes inimici mei. A uentantur  
retrorsum et confundantur. ualde uelociter.  
**P**raeses dixit. sacrificia diis uenioratis. Seraphia  
respondit. ideo autem non sacrifico demonis  
uestris. ne moriar morte uestra. Praeses di-  
xit. Biothanata et malefica. audi imperi-  
ale praeceptum. et sacrificia diis immortalibus.  
et libera te de cruciatibus et morte.

seraphia respondit. Biothanata et malefica uos  
estis. qui negatis dñm uiuum et uerum. et de mo-  
na adorando cum ipsis pariter estis mortui.  
Deo autem immortalis. ego me ipsam offero sacrifi-  
cium. si me dignatur suscipere. licet peccatrice.  
tamen xp̄ianam. Praeses autem iussit eam fustib.  
cedi. et cum cederetur. subito terrae motus  
factus est magnus. et quasi de arcula de fustibus  
unde cecidit. sc̄ di uirgo. dextrum attingit  
oculum praesidis. quem oculum post triduum am-  
isit. Tunc repletus furore praeses. dedit sc̄ di pu-  
ellae capitalem sententiam dicens. quo seraphia  
non solum imperiale praeceptum contempnit.  
uerum etiam tantis deprehensam maleficis. que  
diu iussi percuti. et incisum est caput sc̄ di uirgi-  
nis. xpi seraphia. trans arcum frustim. iuxta  
apram uindictam ducis ducum. Passa est autem  
sc̄ di seraphia. quae sc̄ kt augustas. Regnante  
dño nostro ihu xpo qui uiuit et regnat. cum dō  
patre. In uirtute sp̄s sc̄i. per immortalia saecula  
saeculorum. Amen.

**IXPT PASSIO SC̄I SERAPHIAE UIRG  
INCIPIIT UITA SC̄I DONATI EPI  
MIN. AUC̄ DIE III. HUS NATALI**

**H**ic quidam puer in ciuitate romana. nomine  
donatus. clericus. in titulo pastoris nutritus. ap-  
p̄tuo p̄bo. in titulo supradicto. eruditus omni  
mundana sapientia. cum iuliano imperatore et  
diuina doctrina mansuetus. et humilis lector.  
Iulianus autem sub diacono. eodem tempore. quo  
iulianus sumptis imperium. et multos xp̄ianos  
cruciat. etiam et p̄tuo p̄bo praecepit. In  
urbe roma nondum uulgaretur. Tunc tenuit pa-  
trem et matrem donati. iussit eos gladio occidi.  
donatus uero lector fugam petens. uenit in  
oppidum arrium. et suscepit eum quidam helu-  
rianus monachus cum gaudio. et coepit cum eo  
habitare omnibus diebus. seruens fideliter  
hilariano monacho. et dō omnipotenti. occulte.

in ipso seruitio omnibus placebat dieb. ac noctib.  
 seruens dno ihu xpo sine querela. orationib. & ie  
 iunus. cantans & exultans. in psalmis laetabatur.  
 Hoc cum uideret cum faciente hilarianus mirabat. &  
 rogabat eum. ut nihil de opere operari faceret. ni  
 sitantum in doctrina eius requiesceret. qd dona  
 tus apud meo p[ro]bo didicerat. Tunc hilarianus coepit  
 eum coartare. ut non ieiunus affligeretur. sed tan  
 tum ei omnia interpretationib. intimaret. Sed do  
 natus nullo modo consensit dictis eius. sed ieiunus  
 & orationib. multo magis gloriabatur. Erat aut in  
 eade ciuitate quaedam mulier. ceca. nomine syrin  
 na ab annis octo. que facultatibus suis exemptis. nul  
 lo medico potuit curari. quae ex marito suo uni  
 cum filium suum & ipsum pagani habebat.  
 Eodem tempore multi aegrotantes. ueniebant ad  
 hilarianum & donatum. & cibum accipientes.  
 & orationib. salui rediebant. ad propria domu  
 suam. hoc audiens syrinna uenit ad eos cum filio  
 suo nomine hirculio. ad cellulam hilariani. Qua  
 uidens hilarianus. dixit ad donatum. Haec mulier.  
 in ueritate. mente & anima & corpore caeca est.  
 Dicit donatus ad hilarianum. Accipiat cibum & per  
 gat. Tunc ponens mensa. uocauerunt eum ut come  
 deret. Illa uero clamare coepit. Non manducabo  
 panem. nisi me illuminaueris. Donatus dixit con  
 fidemur ad hilarianum. Oremus ad dnm nrm ihm  
 xpm. Hilarianus respondens dixit. fili. non intel  
 lexi uerba mea. quia dixi tibi ex omnibus ce  
 ca est. Donatus dixit. Declara mihi caecitatem eius.  
 Hilarianus respondit. Quia idola uana. & surda.  
 usq. nunc adorat. Donatus dixit ad eum cum la  
 crimis. O diabole. quid temptare desideras seruos  
 seruior xpi. Cadens itaq. in terram syrinna.  
 cum lacrimis clamabat dicens. Illuminate me  
 ancillulam uram. quia nuda sum facta a me  
 dicit. Respondit donatus lector dicens. Et quomodo  
 poteris illuminari. que oleum habes. Respondit sy  
 rinna. Habeo uel quatuor dolia plena oleo.

Donatus dixit ad eum. Oleum hoc est fides in pinguedo arborum.  
 Respondit syrinna dicens. Et que est fides. qua admittis.  
 Respondit donatus & dixit ei. Ut derelinquas idola surda &  
 muta. & adores dnm ihm xpm. Audiens syrinna. eadem  
 hora misit filium suum. & uulit ei iunonem & iouem  
 in capta. Et dum allata fuisset capta. accepit ea in manu  
 sua. & confregit idola. & filius eius misit ea in igne. & ignis  
 combussit idola. & capta que ex igno facta fuerat. & in  
 sup de uirtute. Eadem die uenit hilarianus & donatus ad  
 beatum satyrum ep[iscopu]m. aretinae ciuitatis. & narrauerunt ei  
 omnia. & quomodo idola manu sua confregit. & igne  
 misit. & credulitate sua uoce data. perclamabat. & quomo  
 do uilla sua in potestate ei dedit. & omnia idola sua exter  
 minare confecta. Tunc beatus satyrus ep[iscopu]s. gaudio repletus  
 e in presentia donati. & amplexum tenebat donatum. &  
 gaudio repletus plorabat dicens. Meruit iam decrepita  
 acta paruitatis meae. ut non clauderem oculi mei. aspec  
 tu tuo. in conspectu di patris. & dmi nri ihu xpi filii eius.  
 Et misit adduci ad se syrinnam. cui ita dixit. filia. crede  
 dnm ihm xpm. & illuminaberis. Que respondit. credo.  
 Et dixit ad eum. Humiliate me in iudicio. & cinere. Et humiliata in  
 posuit ei manum. & catechizauit ea coram hilariano & do  
 nato. Et cum deposuisset in fonte. benedixit aqua. baptizans  
 ea in nomine patris. & filii. & sp[iritu]s sci. in remissione peccatorum.  
 Et eleuata de fonte. mittens manus baptizans. & filium  
 eius. & tangens eos de chrismo. & aposti sunt oculi syri  
 ne. Tunc coeperunt clamare & dicere. Uere ds xpi. que  
 uidi lumen luminis. qui tetigit oculos meos. & reuersa  
 est in domum suam sana. Eodem aut tempore. a prima  
 nus ex prefecto urbis hoc audiens. qd d[omi]n[u]s in poratione  
 scorum ostendit. dixit. Quia filius meus. asterius. spiritu  
 immundo uexatur. preceit noctu ad arrium ciui  
 tatem. & eduxit filium suum ad beatu donatu. que  
 inuenit in domo ep[iscopu]i satyri. & prostratus ad pedes eorum.  
 exposuit omnem fidem suam. Tunc beatus satyrus ep[iscopu]s  
 & donatus. & hilarianus. orauerunt ad dnm. & arreptus  
 e puer ab spiritu immundo. Eadem hora coepit cla  
 mare puer. & ex eo spiritus in mundus. in nomine  
 di. & ihu filii eius. Nolite mihi molesti esse. ut

ocum de domo mea. Adonate quare me coactas exare  
cū tormentis. Et orante pro addim. eadem hora oblor  
muit puer. & saluus factus est ex allchoro. Et ab eodem  
die nondimisit donatu beatus satyrus ep̄s. sed fecit  
cum omnibus diebus ordinem gradus ecclesie. ac  
cedere. & consecrauit eum ad diaconem suum. Et  
post multos annos tempore necessario fecit ut be  
nedictionem susciperet presbiteru. & habitabat  
cum beato satyro ep̄o. Post ipsos dies erit quidam  
uir nomine eustasius correptor iusticie. & exactor  
fiscis. Et dum ageret munia fiscalia. supervenit bel  
lum exagitabat puincia. Uxor eius nomine  
eustrosina. dum vidisset hostem puenisse. & com  
moveri. tulit pecuniam publicam. & abscon  
dit eam. & tribulatione preuentā. mortua est.  
Veniens aut uir eustasius tempore civili bello. inue  
nit uxorem suam eustrosinam mortuam. & neque  
pecuniam fisci. tristis coepit querere. & non inue  
nire. compellatur a principibus ut traderetur  
ad supplicia cum filius suus. Quo casu fugerunt de  
custodia. & uenerunt ad locum donatum presbiteri. in  
sit se ad pedes eius. & indicauit ei omnia quae ge  
sta sunt. Tunc beatus donatus. indicauit omnia  
beato satyro ep̄o. Eadem hora satyrus ep̄s cum bea  
to donato presbitero. aestuari coeperunt. quid agerent.  
Dicit donatus presbitero ad eustasium. Ostende mihi  
sepulchrum uxoris tuae. Et aduenisset ad locum eustasius.  
misit se donatus in facie sua. sup locum sepulchri. o  
rans dominum omnip̄m. & uoce clara dixit. Custrosina. presbiteri  
sem te adiuro. ut dicas nobis quid fecerit. aut ubi  
posuit pecuniam. pro qua uirtus torquetur. Et  
facta e uox de sepulchro dicens. Ingressus domus  
mee. ibi ea suffodi. Eadem hora accesserit ad locum  
ubi dicebat. & uiderunt conuenire pecunia cum gau  
dio. & liberatus e acilumnia eustasius. & coeper  
omnes gaudere in oratione. & fiducia donati.  
Beatus aut satyrus ep̄s. coepit dicere. Beatus es quia p  
te ascendit dñs ibi mirabilia. alia. Et eadem au  
die. coepit omnis clerus diligere beatum dona

tum presbiteri. Post paucos aut dies factum est. ut dor  
mitione acciperet in dno beatus satyrus ep̄s. Con  
siliū factum e. homini clero. uel populo. et uita  
tis eius. & degerunt donatum presbiteri. Quod tunc  
donatus proclamabat dicens. non se esse dignum  
electione. aut facta ab omnibus. pduxerunt bea  
tum donatum presbiteri. ad beatum iulianum ep̄m  
urbis romae. Quae uident iulianus ep̄s. magno  
gaudio repletus est. quia multa de eo audierat. quo  
dñs p̄ eum faciebat mirabilia. Et consecratus est do  
natus presbiter. iuliano ep̄o urbis romae. & reuocatus  
est eam gloriā. ad ciuitatem arretinam. Eodem temp  
ore erit quidam uir in eadem ciuitate. adhuc gentili  
& cum uenisset donatus ep̄s. eum gloria. inuocum  
in ecclesiam. optulit sacrificium. deo de ordinatione  
sua faciens missam. populū. & completum sacrificiū  
purum. participauit populū. Diaconus autē nomen  
antimus. tradebat sanguinem dñi ihu xpi. pro  
Et dum traderet. a pagano impulsus cecidit. & com  
minuit poculum sem eum sanguine dñi. Tunc  
populus in idis factus est. Ep̄s aut donatus. licet  
ad diaconem suum antimum. Non misit eum cor  
tium. sed da mihi fragmenta calicis. huius salu  
mici. Quae cum collecta fuissent. uene uel in genti  
seri donati presbiteri. sicutis genua sua. cum lacrimis.  
Dne. qui confractor erigis. & discis. & reparas. nomen  
plebs tua xpiana. ppt. nomen sem tuum. sed co  
noscat. omnes quia dñs iacta. & terra. et. domi  
tor omnis creaturae. Tunc dominus actus ep̄s. ro  
didit os suū. calicem diaconi. & suffecit. & ar  
ana pars quae. absconsa est. ad diabolo. ipsa. in uel  
seco. mi. nime. est. Et uidentes omnes. quia me  
pagani. clamare coeperunt. quia xpi sibi. h  
est. et. eode. die. baptizati sunt. ppt. mirabilia. quae. fact  
p̄ donatu. teru. sau. ep̄m. numero. septuaginta. noue.  
cesser. om̄s. laudant. et. dñm. Et. die. s̄. octo. milia.  
quadrata. angustis. de. pecc. uia. uicinia. portu. uel. bo  
ep̄. ob. lariani. monachi. misit. & uenit. eus. dicens. Et. Ma  
magis. fuisse. in. uob. in. uenit. fuisse. p̄. uenit. p̄. uel.